
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2016

ORDEN DEL DÍA Nº 942

COMISIÓN DE RELACIONES  
EXTERIORES Y CULTO

SUMARIO: Fallecimiento del ex primer ministro y 
presidente de Israel Shimon Peres. Expresión de 
pesar.

 1. Negri. (6.716-D.-2016.)
 2. Brizuela del Moral. (6.754-D.-2016.)
 3. Di Tullio. (6.781-D.-2016.)
 4. Martínez (S.), Scaglia, Vega, Wolff, Rista, 

Wechsler, Carrizo (A. C.), Lipovetzky, Al-
fonsín, Bazze y Troiano. (6.821-D.-2016.)

 5. Roma, Massetani, Buil, Wisky y Alonso. 
(6.836-D.-2016.)

 6. Brizuela del Moral. (6.887-D.-2016.)
 7. Troiano y Binner. (7.610-D.-2016.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:
La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto ha 

considerado los proyectos de declaración del señor 
diputado Negri, del señor diputado Brizuela del Moral, 
de la señora diputada Di Tullio, de la señora diputada 
Martínez (S.) y otros señores diputados, del señor di-
putado Roma y otros señores diputados y el proyecto 
de resolución de la señora diputada Troiano y el señor 
diputado Binner, todos ellos expresando pesar por el 
fallecimiento del ex primer ministro y presidente de 
Israel, Shimon Peres; y, por las razones expuestas en 
el informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su profundo pesar por el fallecimiento 
del ex primer ministro y presidente de Israel, Shimon 
Peres.

Sala de la comisión, 16 de noviembre de 2016.
Elisa M. A. Carrió. – Ricardo L. Alfonsín. – 

Mirta A. Soraire. – Rubén D. Giustozzi. 

– Horacio F. Alonso. – Elva S. Balbo. 
– Karina V. Banfi. – José A. Ciampini. 
– Jorge M. D’Agostino. – Alejandro 
C. A. Echegaray. – Silvina P. Frana. 
– Horacio Goicoechea. – Álvaro G. 
González. – Lucas C. Incicco. – Myrian 
del Valle Juárez. – Carlos M. Kunkel. – 
Silvia G. Lospennato. – Mario R. Negri. 
– Juan M. Pedrini. – Martín A. Pérez. – 
Cornelia Schmidt Liermann. – Margarita 
R. Stolbizer. – Juan C. Villalonga.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto, al 
considerar los proyectos de declaración del señor di-
putado Negri, del señor diputado Brizuela del Moral, 
de la señora diputada Di Tullio, de la señora diputada 
Martínez (S.) y otros señores diputados, del señor di-
putado Roma y otros señores diputados y el proyecto 
de resolución de la señora diputada Troiano y el señor 
diputado Binner, todos ellos expresando pesar por el 
fallecimiento del ex primer ministro y presidente de 
Israel, Shimon Peres, ha valorado la necesidad de que 
la Honorable Cámara se pronuncie en ese sentido dadas 
su personalidad y obra.

Elisa M. A. Carrió.

ANTECEDENTES

1

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su profundo pesar por el fallecimiento del ex primer 
ministro y presidente de Israel, Shimon Peres.

Mario R. Negri.

Impreso el día 24 de noviembre de 2016
Término del artículo 113: 6 de diciembre de 2016



2 O.D. Nº 942 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

fundadores del Estado judío y precursor de la paz e 
integración con el mundo árabe, e invita a los señores 
diputados a adherirse a la presente declaración.

Carlos G. Roma. – Horacio F. Alonso. – 
Sergio O. Buil. – Vanesa L. Massetani. 
– Sergio J. Wisky.

6

Buenos Aires, 29 de septiembre de 2016.

Al señor presidente de la Honorable Cámara de 
Diputados de la Nación, Emilio Monzó.

Tengo el agrado de dirigirme al señor presidente 
de esta Honorable Cámara de Diputados de la Nación 
a fin de solicitarle que, por ante quien corresponda, 
disponga las medidas pertinentes a fin de modificar el 
proyecto ingresado como SEC: D.-6.754, el día 28 de 
septiembre de 2016.

En consecuencia debe eliminarse en la parte disposi-
tiva “en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires”.

Quedando redactado de la siguiente manera:

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Expresar pesar por el fallecimiento del premio Nobel 
de la Paz y ex presidente y primer ministro israelí Shi-
mon Peres, acaecido el día 27 de septiembre de 2016.

En los fundamentos, por un error de tipeo se con-
signa en forma errónea el nombre de Shimon Peres, 
habiéndose escrito Simón, cuando debe decir Shimon, 
por lo cual se solicita se corrija dicho error.

Se adjunta a la presente nota texto corregido.
Sin más, aprovecho para saludar al señor presidente 

con la mayor consideración y respeto.

Eduardo S. Brizuela del Moral.

7

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su pesar por el fallecimiento del ex pre-
sidente de Israel, Shimon Peres, ocurrido el día 27 de 
septiembre de 2016.

Gabriela A. Troiano. – Hermes J. Binner.

2
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Expresar pesar por el fallecimiento del premio Nobel 
de la Paz y ex presidente y primer ministro israelí Shi-
mon Peres, acaecido el día 27 de septiembre de 2016 
en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Eduardo S. Brizuela del Moral.

3

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su más profundo pesar por el fallecimiento del 
ex presidente y primer ministro del Estado de Israel, 
Shimon Peres.

Juliana Di Tullio.

4

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Expresar su más profundo pesar por el fallecimiento 
de quien fuera el noveno presidente, ex primer ministro 
del Estado de Israel y premio Nobel de la Paz, Shimon 
Peres, ocurrido el 27 de septiembre de 2016, a los 93 
años de edad, en la ciudad de Tel Aviv, Israel.

Soledad Martínez. – Ricardo L. Alfonsín. 
– Miguel Á. Bazze. – Ana C. Carrizo. – 
Daniel A. Lipovetzky. – Olga M. Rista. 
– Gabriela A. Troiano. – Gisela Scaglia. 
– María C. Vega. – Marcelo G. Wechsler. 
– Waldo E. Wolff.

5

Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su pesar por el fallecimiento de Shimon Peres, quien 
en vida fuera presidente de Israel, uno de los destacados 


